АДМИНИСТРАЦИЯ

АКСЕНИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КРАСНОЗЕРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
                                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от 06.09.2016г.                              с.Аксениха                                   № 68
Об установлении особого противопожарного режима

на территории  Аксенихинского сельсовета Краснозерского муниципального района Новосибирской области

	В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», учитывая сложившуюся  пожароопасную обстановку, возросший класс пожароопасности на территории Краснозерского района, и в целях противопожарной защиты объектов, обеспечения безопасных условий жизнедеятельности людей, снижения рисков возникновения ландшафтных и лесных пожаров Администрация Аксенихинского  сельсовета Краснозерского муниципального района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЕТ:

1. Ввести с 07 по 21 сентября 2016 г. на территории  Аксенихинского сельсовета  Краснозерского района  Новосибирской области особый противопожарный режим.

2. Лесопользователям, садоводческим товариществам, организациям и населению запретить:

· складирование и сжигание мусора на садовых участках и подворьях;

· разведение костров на расстоянии менее 15 метров от строений, 50 метров от опушки хвойного и 25 метров лиственного леса;

· проведение огневой очистки лесосек;

· производство сельскохозяйственных палов

3. Утвердить Перечень мероприятий особого противопожарного режима на территории  Аксенихинского сельсовета Краснозерского района  Новосибирской области (приложение).

4.  Требования, установленные на период действия особого противопожарного режима, являются обязательными для исполнения организациями всех форм собственности, осуществляющими деятельность на территории  Аксенихинского сельсовета Краснозерского  района Новосибирской области , а также гражданами, находящимися на территории  Аксенихинского сельсовета.

5. Контроль за выполнением постановления  оставляю за собой.

Глава Аксенихинского сельсовета                                        З.И.Биденко

                                                                  Приложение к постановлению

Администрации  Аксенихинского сельсовета Краснозерского  района Новосибирской области

от  06 сентября 2016г. № 68

Перечень
мероприятий особого противопожарного режима
на территории Аксенихинского сельсовета

            В рамках обеспечения особого противопожарного режим рекомендуется:

· установить на территории муниципального образования особый противопожарный режим (запретить разведение костров, проведение пожароопасных работ);

·  провести проверку источников противопожарного водоснабжения и выполнить в полном объеме работы по приведению их в соответствии с нормами;

·  принять меры по обеспечению беспрепятственного проезда пожарной техники к зданиям, сооружениям и водоисточникам, используемым для целей пожаротушения. В кратчайший срок информировать подразделения ПСЧ-60, ПЧ-110 (круглосуточно) о закрытии дорог и проездов для их ремонта или другим причинам, препятствующим проезду пожарных машин;

·  принять необходимые меры по своевременной очистке территорий населенных пунктов и прилегающих к ним зонам от горючих отходов и мусора;

· организовать наблюдение за противопожарным состоянием населенных пунктов и в прилегающих к ним зонах;

·  выполнить мероприятия, исключающие возможность переброса огня от ландшафтных пожаров на здания и сооружения в населенных пунктах и на прилегающие к ним зоны (устройство защитных минерализованных противопожарных полос);

·  активизировать проведение целенаправленных пропагандистских мероприятий, провести разъяснительную работу среди населения о запрете на  разведения костров на территории населенных пунктов и на прилегающих к ним зонах, усилить воспитательную работу среди детей по предупреждению пожаров;

· организовывать силами населения и членов добровольных пожарных формирований патрулирование населенных пунктов с первичными средствами пожаротушения, а также подготовку для возможного использования имеющейся водовозной и землеройной техники;

Руководителям организаций, предприятий, фермерских хозяйств, при установлении особого противопожарного режима рекомендуется:

           - организовать круглосуточное дежурство имеющихся подразделений добровольной пожарной охраны и пожарной (приспособленной для целей пожаротушения) техники, установку звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара;

           - предусмотреть использование для целей пожаротушения имеющейся водовозной, поливочной и землеройной техники;

           - обеспечить запасы воды для целей пожаротушения;

          - принять меры по обкосу сухой травы вокруг полей и организации окарауливания;

          - не допускать сжигания пожнивных остатков на полях и других открытых территориях;

          - провести внеплановые противопожарные инструктажи с целью доведения до работников организаций обстановки с пожарами и мер пожарной безопасности в быту;

           - определить порядок вызова пожарной охраны;

           - осуществить иные мероприятия, связанные с решением вопросов содействия пожарной охране при тушении пожаров.